CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 373/2015

Destinação de verba para a manutenção
do Centro de Treinamento de Motocross e
Velocross de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja destinada verba para
a manutenção do centro de treinamento de Motocross e Velocross de Toledo.

Segundo a Federação Internacional de Motociclismo - FIM, Motocross e
Velocross são provas em circuito fora de estrada, com e sem obstáculos naturais, e
é considerada como a forma mais popular do mundo de corrida de motocicletas. Em
nosso município, há muitos praticantes da modalidade, dentre eles crianças, jovens,
adultos, homens e mulheres.

O Município conta com um Centro de Treinamento de Motocross, o qual
é  de  extrema  importância  para  impulsionar  o  desenvolvimento  de  atletas  e
profissionais do esporte. No entanto, a manutenção deste Centro de Treinamentos
tem custos consideráveis e necessita de auxílio financeiro para sua manutenção, e
desta feita elevar o nome do município em nível nacional e internacional vez que
aqui foram e estão sendo formados vários atletas na modalidade, porém, sem a
manutenção  regular,  o  local  não  oferece  a  segurança  necessária  e  as  devidas
condições aos atletas.

Diante  do  exposto,  considera-se  que  esta  indicação  é  de  suma
importância para o melhor preparo dos atletas Toledanos de Motocross.

SALA DAS SESSÕES, 12 de agosto de 2015.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br